« Sont dits semblables ou l'un le même que l'autre, des rapports qui reçoivent la même dénomination, et plus grand, celui qui en <reçoit> une plus grande, et plus petit, celui qui en <reçoit> une plus petite. »<sup>23</sup>

23 Auparavant, il avait défini la dénomination d'un rapport (définition VII, 20 correspondant à la définition II. 8 de l'*Arithmétique* de Jordanus) :

« Est dite dénomination d'un rapport, précisément d'un plus petit nombre à un plus grand, la partie ou les parties qui, dans le plus grand, consistent dans ce plus petit. Et <d'un rapport> d'un plus grand à un plus petit, le multiple ou le multiple et la partie ou les parties selon lesquelles le plus grand excède <le plus petit>. »<sup>24</sup>

24 C'est-à-dire, que pour un rapport donné (A : B), si A est plus petit que B, alors la dénomination de (A : B) est la partie ou les parties que A est de B. Par exemple, la dénomination du rapport (6 : 8) est 3/4. Et si A est plus grand que B, la dénomination est le nombre de fois que B est dans A (notons-le  $n$ ) et la partie ou les parties de B qu'est le reste  $A-nB$ . Prenons par exemple le rapport (29 : 8); sa dénomination est  $3 + 5/8$  puisque 8 est dans 29 trois fois, et que le reste  $5 = 29 - 3 \times 8$  est cinq huitièmes parties de 8. Campanus ne donne que de très rares exemples numériques de dénominations de rapports, et seulement pour des rapports multiples. On en trouve dans son commentaire aux définitions V. 10 et 11 des rapports doublés et triplés<sup>25</sup>: soient A, B, C en proportion continue, (A : B) :: (B : C), alors (A : C) est dit rapport doublé du rapport (A : B) et soient A, B, C, D en proportion continue, (A : B) :: (B : C) :: (C : D), alors (A : D) est dit rapport triplé de (A : B). Il explique que la dénomination du rapport doublé (resp. triplé) est le carré (resp. cube) de la dénomination du rapport initial. Il donne alors plusieurs exemples numériques. Ainsi, il considère les quatre nombres en proportion continue 3, 9, 27 et 81, (27 : 3) est le rapport doublé de (9 : 3) et sa dénomination 9 est le carré de la dénomination de (9 : 3) qui est 3 ; (81 : 3) est le rapport triplé de (9 : 3) et sa dénomination 27 est le cube de 3.

25 La définition VII. 20 de Campanus de « dénomination d'un rapport » est à rapprocher de sa définition VII. 13 de « nombre dénommant une partie » :

« Dénommant est le nombre selon lequel une partie est prise dans son tout. »<sup>26</sup>

26 à compléter par la définition VII. 14 :

« Sont dites semblables, des parties qui sont dénommées par le même nombre. »<sup>27</sup>